meris præceptorum sumuntur sic. q̄a quedā ordinant nos ad dñm. quedā ad p̄remū. qd dñs insinuare uolunt qndū in duabus tabulis dedit. **I**n p̄ma tabula sūt tria præcepta q̄ p̄minent ad dñm. Quoꝝ p̄mū p̄met ad patrem. q̄a ē de diuina unitate. Secundū ad filium. q̄a ē de ueramō intatē. Tertium ad sp̄m sc̄m. q̄a est de spirituali uacatione. **I**n seclā tabula erant septē ad p̄remū p̄metria. quoꝝ p̄mū est de exhibendis uinis ut est illud honorā patre et matre. Reliqua sex de cauendis malis q̄ inferri possit orde. ore. uel ope. **O**ye ledimū p̄remū p̄met. p̄p̄t qd dant̄ rā præcepta. P̄mū est nō occides. secundū nō mechabis. Tercium nō furtū facies. Ore q̄s ledimus p̄remū. cont̄ hoc est illud. Non dices cont̄ p̄remū tuū falsum testimoniu. Coede ledimū p̄remū duplicit. scilicet qndq; respectu irrationalibus. De h̄c dñe. Nō concupisces uxore p̄remū tuū. Undq; respectu rei irrationalis. Unde nō concupisces rem p̄remū tuū. **D**e p̄mo p̄mū præceptū p̄cepto decalogi. **L**ux. tres habet clausulas. Prima est Nō habebis deos alienos corā me. ubi p̄benī adorare creatām sp̄itualē. id est angelos. **A**do. Non facias t̄ scultile. id est ymagines fictas. q̄ nulli rei natūlī sunt ∞ representatiue. Tercia est neḡ omnē similitudinē. id est ymaginē rei natūlī. et sequit̄. que ē in celo desuper ut solis et luna. et q̄ in terra deorsum. ut hominis et uirorum et similita. Neq; ergo q̄ sunt in aq; super terrā. id est p̄scimū. nō adorabis ea scilicet actū extior. neḡ tales id est affectū intior. **E**x h̄is patet qd nō reprehendunt̄ xp̄ianū. q̄ faciunt ymagines nō quidē ad adorandū et colendum. si ad memorandū. **H**onore autē q̄ ex libetur s̄c̄s. nō est latē. si dulce. secundū ratio-

777  
nem allegorica. pma clausula huius pcep-  
ti ostendit uideos + saracenos esse iudeo-  
latas. qd deos habent alenos. Iudei qdem  
messiam. id est antecipum. Saraceni no-  
machametum. Contra sedm scilicet. No facias  
v sculptile. sic facunt hinc qd n credunt  
de deo. nisi qd vaginatione + fantasie  
confinguntur. Contra terram. faciunt mali.  
xpianum. qd supb' colit similitudinem eoz.  
qd sunt in celo desuper. nam sup omnia dili-  
git placent. Quarum colit similitudinem  
ez qd sunt intra. Voluptuosis colunt  
similitudinem eoz qd s in aq. id est delicii.  
**S**edm est. No De Sedo. lx. **V**as-  
assumes nomini dei tuu inuiamum.  
In pihbet inuamtu. qd sit sine causa.  
+ pium. Vt enim pni hilo inuans. + fal-  
se inuans. assumit nomini dei inuiamum.  
qd pmissus sine causa notat suam in-  
tatem. sed autem nominata memptit  
Tribus modis qd pcat. in puerio. ul' inuani-  
do contra conscientiam. ul' inuando illicitu.  
ul' faciendo contra inuamtu. Preterea sci-  
endu. qd inuamtu qd qd facit ex cia-  
scamia. + sonat blasphemiam. ut quid in-  
rat qd p intellectu di + similia. ut sonat i  
uicentia. sic quid inuatur p uirina xpi. si  
peccatum mortale. ul' gne. etiam si ueru est qd in-  
rat. Istud pceptum no solum intelligit sedm  
pdictam rationem latalem. sed etiam sedm inter-  
num morale. Assumit enim nomini dei mul-  
tiplicit inuamum. corde. ore. ul' ope. Sede.  
sunt mali. qd nomine tantu sine re dicu-  
t xpianum. qd hoc sacramentum baptisimi rec-  
pmt. tam rem sacramenti. id est grām no ha-  
bent. Ora. scilicet mala inuamē. voti transgressi-  
one. p dicatione. qd sit uana intentio. + ide-  
nota oratione. de qd dicitur. Populus hic labrys me  
honorat. tunc autem eoz longe ē ame. Ope. sedm

qd ipsoce nomi assimili simulazione  
opus extors. nō in pietate cordis. Unde  
sumū illud inuamū. qd ueretur incedere  
**T**ercium est. Mānu De tio. Cuiā. lx.  
Tut dñm sabbati sacrifices. No facies  
omne op in eo. In hī pcepto qdam ē mo-  
rale. ut uacatio qd est ad dñm. orando. medi-  
tando. colendo. Qd dñm ē ceremoniale. ut  
assignatio diei septime. qd figurabat tempore  
logice cessationē a peccato. Allegorice. quietē  
corporis xpi. in sepulchro. Anagogice. regem  
cūnam in celo. Istud ergo pceptum tūpliciter  
potest accipi. Primo genialiter. ut cessemus  
a mīsi. Secundo spiritualiter. ut cessemus ab opib' cor-  
poralib' que impedit uacationem ad  
dñm. Tercio specialissime. ut ē in uiris nem-  
platus. qd ab opib' mundanis se separant.  
ut totaliter dō uacent. Prima uacatio est  
necessaria. sed a debita. tūcia pfecta. Scien-  
dum ergo qd substantialiter dī reges sine  
uacatio ad dñm. sic dies dñica potest dici dies  
sabbati. + quelib; dies statuta ad diuinā  
uacationem. quib' cessandum est ab ope seru-  
li. id est a peccato. + ab ope inyidente uacari  
omne ad dñm. Opa enī seruita determinantur  
ab ecclia. opa mechanica. agriculta. mīca.  
**H**onora. placitum. De Quarto. lxx.  
**A**mona patrem tuū + matrē. hinc  
pcepto addit pmissio. scilicet ut sis longe  
sup terram. qd congruum est ut seruante  
uite aliena. mēatur seruandam uite p  
pe. Patrī in hī mandato dī homo. qui est  
principium pgenitioem. qd ad eē natū. ut  
patrī carnalis. Ul' principiū p missum rege-  
neracionis qd ad eē grē. ut spūialis platus.  
Sumit alio in patrī. no sedm rationem. p  
am. s. minime. p sene. qd dī patrī etate. nō  
prege. qd dī pater defensione. Honor intel-  
ligit hinc duplicit. scilicet exhibito corporal'

m sustentatione. et spiritualis in reuientia et  
obedientia. Sed obedientia diuisificatur secundum  
diuisitatem patrum: quia patre spirituali debemus  
obedire in spiritualibus. plato seculari. scilicet  
regi. in temporalibus rei publice. Patre carna-  
lit. in dispositione rei familiaris. **De**

**Quintu[m] est.** **No[m]o occides.** **H[ab]it[u]m. Ixv.**

**P**er explicationem phibet homicidii. si impli-  
cite omnis mortuus contumaciam. sine ille-  
sit cordis tantum. ut ira. sine ovis. ut gni-  
meha. sine opis. ut permissio contra mortem  
ut deplatio. Phibet hic omnis occisio  
musta. sed musta sit cuncta. Ex causa.  
ut in illo quod occidit sine culpa. Alio ex ordi-  
ne. ut cum ille quod non est manus legis occidit.  
Alio ex animo. ut quando ministrum legis occidit.  
si libidine undicite. non amore iusticie. e-  
tiam si manus legis occidat. et h[ab]it ex animo.

**D**istinguit homicidium genitivum duplex. uenit  
quod de corpore. et intemperatum quod de spina-  
le. Homicidium spirituale duobus modis. uno  
in obmittendo. ut cum quis uideat alium in  
extrema necessitate. non subuenient ei. intem-  
peratus de eum occidisse. Alio non sit intem-  
perando. et h[ab]it quod corde. scilicet odendo. **Ioh[ann]es**  
**Q[uod] odit fratrem suum. homicida est.** **Quando**  
**que oce. scilicet detrahendo.** quia ille cum detrahitur  
occidit in scientia quod audire detractorem  
in quo prius inuebat per bonam famam. **Quando**  
**que ope. scilicet malo exemplo aliqui occasio-**  
nem rume pestando. et tunc intemperatus  
de illum occidere. **De Sexto. Ixv.**

**S**extu[m] est. **No[m]o mechabis.** In his precepto  
sic dicit dominus phibet omnia illius  
uictus. et illos in breve omnis ille  
gumus usus. **De hac matia habes in lib-**  
**tro. in capitulo de luxuria. et capitulo sequenti.** **De**

**Septimu[m] est.** **No[m]o furni.** **Iep[an]i. xv.**  
facies. Ite secundum dominum phibet

omnis uictatio rei alienae. ex cupiditate.  
Correctatio rei alienae potest  
fieri hinc tribus modis. Primo quando fit  
non ex cupiditate. sed obedientia. sic fecerit  
filius sicut auferendo uasa egypciorum. Secundo quando  
fit ex cautela. ut si aliquis furaret gladi-  
um furiosi. ne sibi vel aliis noceat. Tertio quando  
fit ex necessitate. ut cum aliquis ad more  
cimicius furaret panem. quia in necessitate

**O**mnia sunt quantum. **De Octavo. Ixvi.**

statu[m] est. **No[m]o loquaris contumaciam**  
tuum falsum testimonium. **H[ab]it[u]m. I**phibet omne  
genus mendacij. ut dicit dominus quod decim  
nat per tres differentias. Est enim mendacium  
uniusmodum quod noverit. officiosum quod prodest.  
iocosum quod delectat. Includit et in his pre-  
cepto taciturnitas uirtus. tempeste necessita-  
tis. tam causa et oportunitas facit ipsa  
taciturnitate uirtutis esse heret. **De ix. Ixv.**

**N**on preceptum. et decimum est. **No[m]o p-**  
**hibent h[ab]it concupiscentia carnis in more**  
**precepti. et cupiscentia cordis in re aliena.**  
Nam ad h[ab]itum maxime inclinat natura  
corrupta. ad unum. propter ueruacionem sui  
meae speciei. ad aliud. propter ueruacionem  
sui in eum inclinandum. **H[ab]it** non phibet appre-  
hensio qui ex corruptione summis. vel a  
delectatione sensualitatis. quia impossibili  
est quod ille cupiscentie sunt in nobis.  
Sed phibet appetit. quod est ex sensu rationis  
Quoniam istud preceptum tantum ad h[ab]itum de-  
tinnetur. tam intelligit ibi phibet um-  
isalit omnis cupiscentia male uolum  
ritatis. **De Consilios in gnie. Ixvii.**